
 
                                                                                            

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI RONCADE 
Scuole Infanzia, Primaria, Secondaria di primo grado - Comuni di Roncade e Monastier 

Via Vivaldi, 30 – 31056 RONCADE (TV) – Tel. 0422/707046 

C.M. TVIC875005 – Ambito Territoriale n. 15 Treviso Sud – C. F. 80025950264 

Peo: tvic875005@istruzione.it – Pec: tvic875005@pec.istruzione.it – sito web: www.icroncade.edu.it 
 

Prot. e data vedasi segnatura                                                  All’Albo on line 

                                                                                               All’Amministrazione Trasparente 

                                                                                               Agli Atti 

 

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei — Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento " 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) — REACT EU 

Asse V- Priorità d'investimento: 13i - (FESR) "Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia" - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. 

 

Decreto superamento del principio di rotazione per l’acquisto tramite ordine diretto su MePa Targhe e materiale 

pubblicitario.  

 

      Cod. progetto Tipologia              Totale autorizzato           Cup 

13.1.1A-FESRPON-VE-2021-123 

 

Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici scolastici 

€ 106.063,14 

 

F59J21006500006 

CIG: Z90359E1BB 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’Amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia  di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento   di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa”; 

T
V

IC
87

50
05

 -
 A

C
J8

F
JM

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

32
02

 -
 1

6/
03

/2
02

2 
- 

V
II 

- 
I

Firmato digitalmente da ANNA MARIA VECCHIO



VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, D.lgs 165/2001, dall’art. 1, comma 78 della legge n. 107/2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 06/09/2021 di adesione all’Avviso PON n. 20480 

del 20/07/2021; 

VISTA l’autorizzazione alla partecipazione all’avviso PON FESR n. 20480 del 20/07/2021 inerente 

il progetto in questione acquisita dal Collegio dei docenti con delibera n. 2 in data 03/09/2021; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto delibera n. 19 del 12/11/2021 con la quale è stato 

approvato il PTOF; 

VISTA l’iscrizione a bilancio delle risorse assegnate per l’attuazione del progetto in questione 

deliberata dal Consiglio d’Istituto con Delibera n. 18 in data 12/11/2021; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 24 del 25/11/2021 di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 

istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni 

universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali 

di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 

o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 

regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 […]», specificando tuttavia che «Per gli istituti 

e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, 

sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 

indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per 

natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A 

decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini 

della distribuzione delle risorse per il funzionamento»; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 -Linee Guida n. 4 

di attuazione del Dlgs 18 aprile 2016, n 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO in particolare l’art. 3 comma 3.7 che, in merito al superamento del principio di rotazione 

cita espressivamente “la stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della particolare 

struttura del mercato e della effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del grado di 

soddisfazione maturata a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola 

d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti” e della competitività del 

prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA l’esigenza di acquistare targhe, etichette adesive, per pubblicizzare il progetto; 

VERIFICATA l’assenza di Convenzioni Consip attive nella categoria merceologica e che pertanto, 

si procederà all’acquisto dei beni mediante ordine diretto; 

T
V

IC
87

50
05

 -
 A

C
J8

F
JM

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

32
02

 -
 1

6/
03

/2
02

2 
- 

V
II 

- 
I

Firmato digitalmente da ANNA MARIA VECCHIO



 

 

Tutto ciò visto, rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto e nel rispetto dei principi 

di efficacia ed efficienza per l’azione della P.A. 

 

DETERMINA 
 

di poter superare il principio di rotazione per le motivazioni di seguito elencate:  

• necessità di uniformare la grafica con precedenti e con attuali targhe PON attivi; 

• elevato grado di soddisfazione maturato nei precedenti rapporti contrattuali;  

• esecuzione a regola d’arte dei precedenti affidamenti; 

• rispetto dei tempi da parte dell’operatore; 

e di procedere all’acquisto, tramite ordine diretto fuori MePA, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 presso la Ditta Cartolibreria 

Cenedese s.a.s. di Nardo Nicoletta, Piazza M. Polo 12 – Ponte di Piave (TV) P.I. 03679220263, per 

la pubblicità del progetto PON 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-123 riguardante la realizzazione 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici””. 

 

 

 

 

 

                                                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Anna Maria Vecchio 
documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione e normativa connessa 

 

 

 

 

 

 

 

 

T
V

IC
87

50
05

 -
 A

C
J8

F
JM

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

32
02

 -
 1

6/
03

/2
02

2 
- 

V
II 

- 
I

Firmato digitalmente da ANNA MARIA VECCHIO


		2022-05-17T17:26:08+0200
	VECCHIO ANNA MARIA




